SIGITUR PREPUTIUM (id est preputiatus Gentilium) JUSTITIAS LEGIS CUSTODIAT, NONNE PREPUTIUM «ILLUS IN CIRCUMCISIONE REPETANTUR? — q. d. Si Gentilis legem custodiat, tunc circumcisio illi non obserbit, sed reputabit potius ac si esset circumcisus, quia custodia legis tantum, imo amplius illi valebit, quam Judeo valeat circumcisio: quia,

ut Theophylactus ait, vera circumcisio est prae- ciso non carnis, sed peccatorum, sive est ipsa actio vera et bona precisa a vitiis; preputium vero est mala et turpis actio.

Nota, « preputium » hic posterioro loco capi proprie pro incircumcisione, priore vero capi pro preputiato, id est Gentili. Sic etiam capitulo vers. 27, et saepe inferioris. Per hebraismum enim ponitur abstractum pro concreto. Vide Can. 21. Adde, quod Judei ad maiorem Gentilium detestationem, vocabunt eos non preputiatis, sed « preputiatis »; se vero ad maiorem honorem vocabant non circumcisos, sed « circumcisio- nes », ut patet Ephes. II, vers. 11.

Nota secundo: Precepta moralia vocantur hic justitiae, Graece δικαιωμάτων, id est justifications legis, quia prescrubunt id quod equum et justum est, quodque hominem justum facit, ut dixi Psalm. CXVIII, in initio.

27. ET JUDICABIT (id est, damnabit) ID QUOD EX NATURA EST PREPUTIUM (id est, ex genere et nativitate preputiatus, sive Gentilis; sic Galat. II, 13, dicitur: « Nos natura, » id est, genere et prosopía, « Judei »), LEGEM CONSUMANS (puta, si legem faciat et consummet), TE, QUI PER LITTERAM ET CIRCUMCISONEM (id est te, qui habes litteram legem et circumcisioem et tamen) PREVARICATOR LEGIS ES.

Nota graecum, per litteram, id est, habens litteram. Sie enim sumitur a Graecis δίκη. Simile est I Timoth. II, 13: « Salvabitur per filiorum generationem, » id est salvabitur filios generans, si permanenter in fide, » etc.

Secondo, tamen et melius à per proprio hic capias: quia littera nulla legis sine Christi gratia irritat concupiscentiam et peccatum, ut ait Paulus cap. VII, vers. 13. Hinc II Cor. III, 6 et 7, ait, litterarum legis occidere, et Mosis ministerium in legislatione vocat « ministrum mortis et condemnationis: » hinc rursum, I ad Corinthios xv, 30, dicit quod « virtus peccati » sit lex. Sie ergo Judeus per litteram, sive legem, quasi occasioneum incitamentem, prevaricator est legis.

Nota secundo: Solit Apostolus legem Mosaicam vocare γέγραψα, id est litteram, vel scripturam.

Primo, quia illa lex a Deo in tabulis lapideis fuit scripita.

Secondo, quia lex haec indicabat Christum et ad eum homines deducbat: sicut scriptura et littera indicat conceptum scribentes, ipsamque rem que scribuntur.